
  

1 

 

                                                                                  MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

                           

                                                                       
                                                                               

              
MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 

DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA MUNICIPALE 
NELLA SEDUTA DEL GIORNO 24 marzo 2015 

========== 
PUNTO  n. 1  ORDINE DEL GIORNO - ATTO N.  13 

  
 Presiede: Il Presidente – Sig.ra Iole Murruni 
Assiste: Il Segretario –  Sig.ra Patrizia Scorsa 
 

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:  
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1)  Iole Murruni   Presidente    P 
2) Pasquale Costa  Vice Presidente   P 
3) Patrizia Palermo  Assessore    P 
4)  Mario Vanni   Assessore    AG 
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CONCESSIONE  DI  PATROCINIO,  SENZA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA , AI SEGUENTI 
SOGGETTI CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA: ASD 
PODISTICA VALPOLCEVERA – ISTITUTO COMPRENSIVO TEGLIA. 
 
   
  
   Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Sport e Tempo Libero Sig. Pasquale Costa;  

 
    Vista la deliberazione del Consiglio del Municipio V Valpolcevera n.  120 del 31 Ottobre 

2013 avente ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo in tema di manifestazioni e patrocini”; 
 

  Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 88 del 9.12.2008 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

    Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2014 che fissa Il termine per 
la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali e' differito al 
31 marzo 2015.  

                                                      
    Viste altresì le seguenti delibere: 
- Consiglio Comunale n. 90 del 9.11.2010 “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, 
nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”; 
- Giunta Comunale n° 489 del 6.5.1999  “Estensione ai consigli di circoscrizione, della facoltà di 
concessione di patrocinio a sostegno di attività, iniziative e manifestazioni di ambito 
circoscrizionale”, integrata dalla deliberazione  G.C. n. 407 del 17.4.2003; 
- n. 35 del 26/3/2001 relativa al regolamento per l’applicazione del diritto e per l’effettuazione del 
servizio delle pubbliche affissioni; 
     
   Ritenuto opportuno rendere operativa la delega derivante dalla sopraccitata deliberazione 
della G.C. n°489 del 6/5/1999, integrata dalla deliberazione  G.C. n. 407 del 17.4.2003, 
promuovendola attraverso la concessione del patrocinio con o senza partecipazione finanziaria 
con messa a disposizione di locali e/o attrezzature, ai soggetti sotto indicati a seguito  
dell’istanza presentata, in quanto le Associazione richiedenti, pur operando in diversi settori 
(artistici, culturali, ricreativi, sociali, sportivi), svolgono un’attività rivolta a bambini, ragazzi, anziani, 

 



  

2 

 

alle fasce più deboli della popolazione, favorendo  la loro  socializzazione e offrendo occasioni di 
aggregazione e servizi coerenti con le finalità istituzionali del Municipio: 
 

Associazione:  A.s.d Podistica Valpolcevera Via Zamperini,11 16162 GENOVA  

Richiesta:  prot. 65712 – 65733 / 88  del 03 marzo 2015  

Iniziative:18° marcia della fratellanza – 4° giro di Fegino  

Data: 10/04/2015 – 17/04/2015 

Ore: 18,00  alle 21,00  

Ubicazione:              

Patrocinio senza  partecipazione finanziaria  

 

Associazione:  Istituto  Comprensivo Teglia Via Teglia, 2b  16161 Genova 

Richiesta:  prot.n.85204/88 del 18 marzo  2015  

Iniziativa: inagurazione della nuova denominazione della scuola secondaria di  primo grado 
“Tosca Bercilli” 

Data: 30/04/2015 

Ore: 10,00 

Ubicazione:  Via Linneo234          
   

Patrocinio senza  partecipazione finanziaria  

 

 Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Segretario Generale del Municipio V 
Valpolcevera; 
 

 
           Previa regolare votazione espressa a voto palese che evidenzia: n. 3   componenti 
presenti  n. 3    voti favorevoli  
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

DELIBERA  
  
di concedere, per l’organizzazione degli eventi citati in premessa, a: 

 

Associazione: A.s.d Podistica Valpolcevera Via Zamperini,11 16162 GENOVA 

Patrocinio senza  partecipazione finanziaria  

 

Associazione: Istituto  Comprensivo Teglia Via Teglia, 2b  16161 Genova 

Patrocinio senza  partecipazione finanziaria 

 

 

 

 

E per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di richiedere il sostegno dei competenti Civici Servizi ed uffici, per ogni tipo di prestazione 
ed autorizzazione eventualmente occorrenti alla realizzazione; 

2. stabilire che l’utilizzo da parte dell’Ente promotore, di stemma e logogrifo di Comune e 
Municipio non costituisca  controprestazione, bensì riconoscimento pubblico dell’attività 



  

3 

 

patrocinata e lo stesso riporti su tutti gli atti relativi all’organizzazione ed alla 
pubblicizzazione dell’iniziativa, la dicitura “Con il Patrocinio da parte del Comune di Genova 
-  Municipio V Valpolcevera”; 

3. di demandare al Segretario Generale del Municipio ogni adempimento conseguente al         
presente dispositivo; 

4. di demandare alla Direzione Risorse Finanziarie – Tributi l’applicazione delle eventuali 
riduzioni tariffarie. 
 
ll Presidente, per motivi di urgenza, propone di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e la 
Giunta Municipale, previa votazione palese unanimemente approva. 

 
 

IL SEGRETARIO                              IL PRESIDENTE 
Patrizia Scorsa                                                                            Iole Murruni 
                                                                                                           
FIRMATO                                                                                                       FIRMATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 03 APRILE  2015 sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del  Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto 
comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 

 

E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N.   13 del 24 marzo 2015  ADOTTATO  
DALLA  GIUNTA  DEL MUNICIPIO V  VALPOLCEVERA  AVENTE AD OGGETTO: 

 
 

CONCESSIONE  DI  PATROCINIO,  SENZA PARTECIPAZIONE  FINANZIARIA  

AI SEGUENTI SOGGETTI CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA: ASD PODISTICA VALPOLCEVERA – ISTITUTO COMPRENSIVO TEGLIA. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

PARERE TECNICO DEL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO  
V VALPOLCEVERA 

art. 49, comma 1 D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

art. 54, comma 1 Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale 

 

  
  

SI ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
  

Il Segretario Generale 
Dott. Gianfranco Delponte 

                                                                       
                                                    FIRMATO 
 
    
 
                    24 marzo 2015 
 
 
 
 

GIUNTA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA 
Segreteria Organi Istituzionali – Via C. Reta, 3 -  16162  Genova 

Tel.  010 5578600/34/42 - Fax (010) 5578631 
municipio5@comune.genova.it 

 
 
 

 

mailto:municipio5@comune.genova.it

